Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë, Drejtimi Biologji

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në hulumtim shkencor

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II, semestri 5

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E mërkurë, 14.00-15.30, Laboratori i Zoologjisë 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Halil Ibrahimi

	Detajet kontaktuese: 
	044240225, halil.ibrahimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përmbanë informata rreth elemeneve të hulumtimit shkencor, principeve të dizajnimit të hulumtimit shkencor, përpunimit të të dhënave shkencore si dhe prezantimit të rezultateve shkencore  në formë të shkruar dhe gojore, 


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që të krijojë aftësi tek studentët për dizajnim të drejtë dhe prezantim të hulumtimit shkencor.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Dizajnojnë në mënyrë të drejtë një hulumtim shkencor
· Kuptojnë rëndësinë dhe mënyrat e përpunimit të rezultateve shkencore

· Identifikojnë dhe zotërojnë mënyrat e të shkruarit të rezultateve shkencore

· Integrojnë shkathtësitë e prezantimit në paraqitjen e rezultateve shkencore


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	0

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	10

	Totali 


	15
	73
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike në laborator dhe terren, konsultime, projekte të pavarura, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Doing Science: Design, Analysis and Communication of Scientific Research, Ivan Valiela, Oxford University Press, 2011

	Literatura shtesë:  
	1. Learning in the FIeld, An Introduction to Qualitative Research, Gretchen B. Rossman & Sharon F. Rallis, Sage, 2012
2. Introduction to Scientific Research Projects, Graham Basten, BookBoon.com, 2012


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Ligjëratat



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Grumbullimi i informatave shkencore

	Java e dytë:
	Elementet e hulumtimit shkencor

	Java e tretë:
	Principet e dizajnit të një hulumtimi shkencor

	Java e katërt:
	Zhvillimi i kornizës analitike në hulumtim shkencor

	Java e pestë:  
	Analiza statistikore e të dhënave shkencore

	Java e gjashtë:
	Interpretimi i të dhënave shkencore

	Java e shtatë:  
	Komunikimi i informatave shkencore: të shkruarit

	Java e tetë:  
	Komunikimi i informatave shkencore: të shkruarit II

Vlerësimi i parë intermedier

	Java e nëntë:  
	Llojet e punimeve shkencore I

	Java e dhjetë:
	Llojet e punimeve shkencore II

	Java e njëmbedhjetë:
	Prezantimi i të dhënave në formë tabelare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Prezantimi i të dhënave nëpërmjet figurave

	Java e trembëdhjetë:    
	Mënyrat e tjera të prezantimit të të dhënave shkencore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rishikimi i të dhënave shkencore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerat, qëndrimet dhe ndikimet e tyre në shkencë

Vlerësimi i dytë intermedier

	Plani i dizejnuar i mësimit:  
Ushtrimet


	Java
	

	Java e parë:
	Formulimi i hipotezave në hulumtimin shkencor

	Java e dytë:
	Llojet e të dhënave shkencore dhe hulumtimi i literaturës

	Java e tretë:
	Dizajnimi i një hulumtimi shkencor I

	Java e katërt:
	Dizajnimi i një hulumtimi shkencor II

	Java e pestë:  
	Prezantimi i rezultateve individuale nga dizajnimi i hulumtimi shkencor

	Java e gjashtë:
	Prezantimi i rezultateve individuale nga dizajnimi i një hulumtimi shkencor

	Java e shtatë:  
	Të shkruarit e punimeve shkencore I

	Java e tetë:  
	Të shkruarit e punimeve shkencore II

	Java e nëntë:  
	Prezantimi i rezultateve individuale nga të shkruarit e hulumtimeve shkencore

	Java e dhjetë:
	Prezantimi rezultateve individuale nga të shkruarit e hulumtimeve shkencore

	Java e njëmbedhjetë:
	Diskutimi i të dhënave shkencore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcjellja dhe përdorimi i literaturës shkencore

	Java e trembëdhjetë:    
	Rishikimi i punimeve shkencore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rishikimi i punimeve shkencore II

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Trendet në hulumtimet shkencore në biologji


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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